
Comune di San Giovanni Ilarione
Provincia di Verona
Piazza Aldo Moro, 5

37035 San Giovanni Ilarione (VR)

Tel. 045/6550444
E-mail: protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it
Pec: protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it

-------------------------------------

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N. 231

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 107 DEL 05-10-2022

OGGETTO: Redazione progetto definitivo/esecutivo, coordinamento sicurezza, direzione
lavori e produzione documentazione privacy "Messa in esercizio ed implementazione sistema
di videosorveglianza sul territorio comunale". Determina a contrarre e affidamento diretto
incarico ad ACME Srl e impegno di spesa di Euro 15.768,50 (CIG ZA237E5AAF)

L’anno  duemilaventidue il giorno  cinque del mese di ottobre

IL RESPONSABILE DI AREA

adotta la seguente determinazione:

Premesso che è interesse prioritario dell’Amministrazione Comunale la messa in sicurezza del
territorio e del patrimonio attraverso la messa in esercizio e l’implementazione dell’impianto di
videosorveglianza esistente con l’obiettivo di realizzare un impianto equipaggiato con
dotazioni hardware e software conformi agli standard tecnologico avanzato che caratterizza un
moderno sistema di videosorveglianza di elevato livello qualitativo;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 25.08.2022 di approvazione dello
studio di fattibilità tecnico ed economica per la “Messa in esercizio ed implementazione
sistema di videosorveglianza sul territorio comunale” per un importo complessivo di €
90.000,00, elaborato dalla DZ Consulting di Zendrini Denis a seguito di incarico affidato con
determinazione area tecnica n. 49 del 16.05.2022;

Ritenuto quindi di provvedere all’incarico per la progettazione definitiva/esecutiva, il
coordinamento alla sicurezza, la direzione dei lavori e la redazione della documentazione
privacy relative ai lavori di cui trattasi;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

mailto:protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it
mailto:protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it


Rilevato che all’interno dell’organico dell’ufficio tecnico comunale non è presente alcuna
figura professionale con le competenze specifiche per lo svolgimento di tale incarico e che
pertanto risulta necessario ricorrere ad un professionista esterno, esperto e competente in
materia;

Dato atto che, secondo quanto disposto dall’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, le stazioni
appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore ad € 40.000,00;

Evidenziato, ai sensi degli artt. 192 del D.Lgs. 267/2000 e 32 del D.Lgs. 50/2016, che:
con il conferimento dell’incarico ed il conseguente contratto si intende realizzare il-

seguente fine: “Redazione progetto definitivo/esecutivo, coordinamento sicurezza,
direzione lavori e produzione documentazione privacy “Messa in esercizio ed
implementazione sistema di videosorveglianza sul territorio comunale”;
il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 32-

comma 14 del D.Lgs. 50/2016 attraverso la firma dell’allegato disciplinare d’incarico;
l’ammontare presunto del contratto a base di gara è stato calcolato in € 12.925,00 oltre-

IVA di legge;

Visto l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di
progettazione di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00 possono essere affidati in via
diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, con accertamento
dei requisiti tecnico-professionali del professionista secondo le modalità di cui al paragrafo
4.2 delle linee guida ANAC n. 4;

Viste le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell’autorità Nazionale Anticorruzione in
data 14.09.2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’autorità n.
138 del 21.02.2018;

Ritenuto che si è provveduto alla richiesta di offerta n. 3207272 alla società ACME Srl, con
sede in Via Eusebio Chini n. 12 Frazione Vigo di Ton (TN), abilitato al MEPA per il bando
“Servizi professionali”, individuato mediante indagine di mercato informale garantendo il
principio di rotazione degli inviti;

Considerato che la società individuata ha correttamente caricato a sistema la documentazione
richiesta nonché l’offerta economica pari ad € 12.925,00 oltre IVA di legge;

Ritenuta equa e congrua l’offerta, in relazione alla complessità degli adempimenti previsti
dalla normativa vigente in materia;

Rilevato quindi di procedere all’affidamento diretto dell’incarico alla società ACME Srl e di
provvedere all’impegno di spesa della somma complessiva di € 15.768,50, ai sensi dell’art.
183 del D.Lgs. 267/2000;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Ritenuto infine che l’incarico dovrà essere svolto secondo le modalità dell’allegata bozza di
disciplinare d’incarico professionale;

Visto il codice CIG ZA237E5AAF;

Viste:
 la deliberazione di C.C. n. 08 del 10.03.2022 di approvazione del bilancio di-

previsione 2022/2024;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 17.03.2022 di approvazione del P.E.G.-

esercizio finanziario 2022/2024;

Richiamati:
l’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito in Legge 03.08.2009 n.-

102;
l’articolo 3 della L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;-

l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;-

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011
così come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;

Visti:

Lo Statuto Comunale;

Il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali”;

Il D.Lgs. 50/2016;

Il decreto sindacale n. 9 del 29.07.2022 di attribuzione delle funzioni dirigenziali

dell’area tecnica;

DETERMINA

Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente1.
atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del
D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti
pubblici);

Di avviare la procedura per l’incarico per il progetto definitivo/esecutivo, coordinamento2.
sicurezza, direzione lavori e produzione documentazione privacy “Messa in esercizio ed
implementazione sistema di videosorveglianza sul territorio comunale” mediante
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

Di affidare l’incarico di cui trattasi alla società ACME Srl, con sede in Via Eusebio Chini3.
n. 12 Frazione Vigo di Ton (TN), per un importo di € 12.925,00 oltre IVA di legge e

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



secondo le condizioni contenute nell’allegata bozza di disciplinare d’incarico
professionale;

Di impegnare, per le motivazioni in premessa citate, la somma complessiva di € 15.768,50,4.
IVA compresa, imputandola al cap. 3470 cod. 03.02-2.02.01.04.002 del Bilancio
Finanziario 2022/2024;

Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante stipula della trattativa diretta MEPA5.
n. 3207272;

Di prescindere dalla costituzione della cauzione a garanzia dell’esatto svolgimento del6.
servizio in argomento a fronte dell’esiguità dell’importo contrattuale;

Di dare atto che, ai sensi del c. 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, il programma7.
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Di dare atto che la presente determina:8.
è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del

responsabile dell’area contabile;
va pubblicata nell’albo pretorio on-line di questo ente per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE

F.to Burato Azzurra

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi e attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,
comma 4 e dell’art. 183 c. 7  del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000.

Impegno N.   170 del 05-10-2022  a Competenza   CIG ZA237E5AAF

Missione Programma 5° livello 03.02-2.02.01.04.002 Impianti

Capitolo       3470 Articolo       VIDEOSORVEGLIANZA (DA AVANZO)
Causale Redazione progetto definitivo/esecutivo, coordinamento sicurezza, direzione lavori e

produzione documentazione privacy Messa in esercizio ed implementazione sistema di
videosorveglianza sul territorio comunale. Determina a contrarre e affidamento diretto incarico
ad ACME Srl e impegno di spesa di Euro 15.768,50 (CIG ZA237E5AAF)

Importo  2022 €. 15.768,50

Beneficiario      5455   ACME SRL

Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

F.to  Pelosato Eleonora

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


